
Z. Matějček: 
Rodit!e a ditl 
Avicenum., 1986, 33!> str. 

7.. Matlijček. •známý autor odbsr
n1ch publikaci z oblasti dětské psy
chologie, ptše knihy, v nichž popula
rizuje poznatky z ol)eené a klinické 
psychologie. Všecnny své zkušenost! 
z mnohaleté praxe v dětské psycbo
lqgické poradenské službě, podpoře
né soustavo~ výzkumem, shrnuje v 
této lmižce. Kniha Je, určena přede
všún mladým rodičwn, ale 1 prarodi 
čt\m, vych.ovatel"Om, pedagogO.m a 
všem , ktel'[ chU!jt prostřednictvím dět
ského světa porozumět fivotu vňbeo. 
Autor ptšii svě:!lm stylem, neteorett-
11;uJe 11nl namentot'uJe. Citlivě nab!zl 
ře•šen! nejrťizněJš1ch sftuacJ a laska
vost svého vztahu k dělem nikdy ne
zaměňuje za sentimentalitu . Z v,"cbo• 
vy nedělě vysokou vědu, ale cběpe 
JI Jako tvolilvé d11D, což je vlastně 
u.mění. Umění správně rozvtjet všech
ny věclomostl, ukryté v malém tvo
rečku. Zorntm úhlem práce jsou ro
d! ča a d'att. 

v osm! h!lavntch částech je dohro , 
maay asi stovk~ kapitol. 

v prvnf části nRodlnad odpovtda 
autor podle posledn!ch psychologic
kých poznatkt1 na rťtzné otázky. Za
bývá se otázkou, proč lidé cbtěil čl 
nechtěj! dttě, zabývá se otázkou lid
ských potl'eb. Jsou popsány a statis
ticky vyhodnoceny přán! a postofe 
rod!čQ k vlastmtnu rodlčovstvr a !á
douclmu pohlavt dHěte. Ctenál' je se
známen se šesti rorm8J:Ql náhradn1 
péče o opuštěné jftě. D4le zde jsou 
podrobuě pqpsAny tzv. drobné •t1cb.yt
ky v mentálmtn vývoji dětí z neúpl ~ 
ných čl formálně udržovaných rodin. 
Autor podrobně a srozumitelně vysvět
luje pojem psy,cbická deprivace, ptše 
podrobně o adopol , o spol ečenJ=:lcych 
rollch, cha.rakterízUJe psychologu fe, 
dináčka. Velmi zajfmavé jsou kapi
toly výchovných otázek, které vyptý
vatt z :problematiky svobodné nebo 

osamělé matky čl otce. V kn!Ze Jsou 
uvedeny neJnovějšt sociologické prn
zkumy funkce otce v rodině. 

ye druhé části ,,)'(ojencl a batola
ta' se autor podrobně a velml pou
tavě zabývá zejro.éna psychologií kaž
dého městce věk.u těchto dvou obdo
b!. Nablzí ale také ·l!e~enf rt\zných za. 
těžkávactch zkoušek nové etapy man
žeJstvt, Jsou zde poznámky ' o jesUch, 
o vývoji řečl,, resp. o celé fyziologii 
kojencú a batolat. 

Ve tl'etí části „Kouzelný svět dět
st'v1" pomáha autor řešit rtlzné ne 
ctnosti dětí I rodičll, nepi'. 'lo dět
ském. !hanl", .,Neslušná slova•, ,,Ne
strašte je, babičko", ,,Příručka dob
rého ohovlinf pro rodiče". 

Ctvrlá kapitola se nazývá „Malá ga. 
letie "a jsou v nJ psychologické ukáz
ky děl-f: ,,O dětech nadanfch\ ~Fra• 
cek", .,Buch ta", ,,Citlivka". ,.:i:.ouda" 
atd. Autor přeélldádá l)ávod na roz
voj možnosti vývoje d1těte. Popisuje 
psychologii dětská společnosti a psy
chologický význ1;1m h(y. 

V páté části ,,.O výehově a vychova-
•telfch" autor zdi!:razňuje indlvlduali• 
tu d1těte. Potednává o psychologic
kém význa,nu domova, citevě výcno
vy a uměnl trestat, o opli!f ~ěsce atd. 
Ri'ijem potravy pojtmá jako psycliolo
glckou otázku. 1< zamyšlen{ je článek 
o neporozuměnf sl o dětech mezt uči
teli 11 rod1č1. Poznatky vyplývej[ z do
taznI ,ku, kde k.aždá strana má jiný 
12ohled ná motorick9 neklrd, na for
my trest ání, na obUbenost. Nálepku 
.,nenormality " majt častěji chlapci. 

V šesté části ,;škola" fsou rodiče 
srozu1I1llelně Informováni o psycholo
gli d1těte ~kolntho věku, o podstaUI 
·učen!, o pozorrrosU. Velmi přfnosný 
je článek o lehkých mozkových dys
funkcích. 

V předposlednf části „Za ztlženýcb 
podminek" Jsou citlivě popsány rň.z
né vážné sHuacé a Jejich i'eš .ent ( o po
Cilu méněcennosti a Jtných věcech, 
Postižené dftě v rodině, Opravdové 
tragédie) . 

O'l'AZI\Y O~;l' l::I\TOI.ClOI I:: C: 8, ROC:. Z.4, 1986- 87 

329 



v posledn1 části „Ach~ ta mláde!" 
uvádf autor .kromě svých zkušenostl 
1 zkušenosti švýcarského psychologa 
Jeana Piageta. Aktuální články jsou 
.,O .Pubertě", .,Krize rodičovské auto
tity , .,Slovo k dosp1vajfcim dětem -
o rozvodu". 

Každá kapitola je doplněna dětský
ml kresoami a jejioh psychologickým 
rozborem. 

Na závěr lze i'fci, že autor odm!tá 
výchovnou ~elnost, která nemusl být 
v dnešním ·složitém světě vždy 1íspěš
ná. NejdOležHějšl je rodina, na rodi
nu se divá jako na ťizkě, nejbližší spo
lečehstvf, které jed.in& může dát ~ 
těti pocit jistoty, o niž se oplrá celý 
sllllj dalšt život. 

Poučeni v této publtkacl najdou 
všichni _pedagogové . 

Matouše .k, O.: 
.,Kontexty neuróz" 
Avicenum, Praha 1986 

Celadnlk ová 

• 
Během posledn1ch 30 let se patrně 

neobjevila prac .e, •která by lkonclpova
la neurózy novým zpíisobem. Znalěst 
neur6z a chápáni jejich mechanismQ. 
v souvislosti s osobnostními rysy a 
sitnélooími vlivy plledstavu.1e význam
ný faktor v _prevenci neu r6z, která 
je velmi dQ.ležltá Jak ze .zdravotnické
ho, tak ze společenského hlediska. Dr.. 
o. Matou'šek se ujal úkolu shrnout 
nové poznabky. Matou§k!'lv přtstup je 
věcný, srozumirtelný a zajtmavý. Efi 
zkoumám l léčeni neuróz lďad-e vy
vážený dllr-az na su-ánku poznávacl 
a emočnf. Prvn1m cflem rtéto práce 
je podat přehled o pracích, které pro
hlubují, radtkalizujf nebo kombinuji 
koncepce starší. Druhým cílem kDthy 
je pojmová a ně!kdy i metodická kri
tika současného bá<lánf o neurózách. 
Třet1m cílem je navázait na odbor.n.ou 
literaturu a vyvodit z nových poznat
ků 0 neurózách závěry -pro psyehote ~ 
rapeuttc;kou praxi. Každý, kdo s neuro
tický.mi lidml pracuje, mťlže být po
važován za psycboterapeu'ta v šlťo
kém slova smyslu, i když sl sám ná
rok na ťoto označení nedělá. Proto 
tuto knlhu doporučuji i speciáln1m 
pedagogťim. 

,Dllo má 9 hlavµ.lch kapitol, 198 stran. 
1. Pojem neur6za 
2. Konstituce 
3. Sociálu[ učeni 
4. Individuá.ln! vývoj 
~·- Aktuálm situace 
6. Kul'turnl a společenské vlivy 
7. Osobnost dospěléh-0 pacienta 
8. Pacientova rodi <na 
9. Práce 

V 1. kaipltole je objasněn pojem 
neuróza s klasifikací neurotických 
syndromů a klasliilkac1 p,růběhu 
neuróz. El'ak<tlcky neexistuje žádný 
neurotický syndrom, který by mohl 
být diagnostikován s _pevným přesvěd· 
čením, že dlag ,nóza obst-oJ1 v prověrce 
času. Matoušek věnuje .této proble
matice _podkapitoly ,o vzájemném ohra
ničení neurotických syndromů a neuro. 
tlckých poruch vůči Jlnýín nemocem. 

Pod názvem 2. kaplilloly jsou shrnu
ty falttory, které majf blologlckou po
vahu a disponuji ke vzniku neurotic
kfch obtfžf nebo Je-jich udclqvlint. Po
črtáme k nim vlivy dědičné a soma
tické (zvláště ty, k-terě jsou určová
ny po'hlavim). 

EXistuje prokazatelný vztah mezi 
zkušenoshnl, ktel'é člověk během ži
vota zfskal a neurotickou poruchou 
vznlklou v do:spělosti? Většina bada
telů sdlli přesvědčen!, že dftě potře
buje pro svO.j zdravý psychický vývoj 
láskyplnou péči několika málo osob 
a předpověditelně, stabl.1n.1 prostl'edf 
jak ve smyslu socláln1m, tak materl
áJ.ntm. Tento pi'edpoklad lze pl'ohláslt 
za pouhou fik'ct, ale Je to předpoklad 
klíčového významu. Ty.to a dalšf ot §2: 
ky jsou rozvedeny ve 3. ka_pitole. 

ZdáJo by se, že vztah mez.I neuro
ttekými obtlžeml v dětstvl a dospě-
1osti je jednoznačný. Kdo je měli v dět
stvt, bude je pravděpodobně mlt t v 
dospělosti. Kdo jim! ltrp[ v dospělosti, 
měl je. také asi pravděpodobně v dět
ství. Vtz'l{umníci docházej! k j1ným 
ztivěrťrm. Neurotlckýn) obtížlm v dět
stvI a jej1.ch vztahu k neurotickým 
obtfžfm. v dospělosti a prognózám 
neuróz vzniklých v dospělosti Je vě
nována 4. kapitola. 

Zkoumáni vlivu aktuálnfch událost! 
na duševnI a tělesné zdravr člov~ka 
se stalo v poslednlch 20 letech téměř 


